
BUPATI KEPULAUAN ARU 
PROVINSI MALUKU

PERATURAN BUPATI KEPULAUAN ARU 

NOMOR |8  TAHUN

TENTANG

PENETAPAN TARIF ANGKUTAN PENUMPANG UMUM DI WILAYAH 

KABUPATEN KEPULAUAN ARU

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KEPULAUAN ARU,

M enim bang : a. bahw a u n tu k  ke lancaran  penyelenggaraan  an g k u tan  

penum pang  u m u m  di ja la n  d an  sebagai upaya  pen ingkatan  

m u tu  pelayanan , m ak a  d ipandang  perlu  u n tu k  m engatu r tarif 

a n g k u tan  penum pang  dengan m em perhatikan  kepentingan  

dan  kem am puan  m asy arak a t lu as  se rta  ke langsungan  u sa h a  

penyedia ja s a  angku tan ;

b. bahw a seh u b u n g an  dengan  K epu tusan  Pem erin tah  ten tang  

kenaikan  harga  b ah an  b ak ar m inyak dan  g u n a  m eningkatkan  

ke lancaran  penyelenggaraan a n g k u tan  penum pang  um um , 

perlu  m enyesuaikan  tarif a n g k u tan  penum pang  um um ;

c. bahw a b e rd asa rk an  pertim bangan  sebagaim ana 

d im aksud  dalam  h u ru f  a  dan  h u ru f  b, perlu  m enetapkan  

P e ra tu ran  B upati ten tan g  Penetapan  Tarif A ngkutan 

P enum pang U m um  di W ilayah K abupaten  K epulauan Aru;

M e n g in g a t: 1. Pasal 18 ayat (6) U ndang-U ndang D asar Negara Republik

Indonesia  T ahun  1945;

2. U ndang-U ndang Nomor 40 T ahun  2003 ten tan g  

Pem ben tukan  K abupaten  Seram  Bagian Tim ur, K abupaten  

Seram  Bagian B ara t d an  K abupaten  K epulauan  Aru di 

Provinsi M aluku (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  

2003 Nomor 155, T am bahan  L em baran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 4350);

SEP
Ka

BUPATI KEPULAUAN ARU
PROVINSI MALUKU

PERATURAN BUPATI KEPULAUAN ARU
NOMOR (8 TAHUN 2922

TENTANG

PENETAPAN TARIF ANGKUTAN PENUMPANG UMUM DI WILAYAH

Menimbarg :

Mengingat :

KABUPATEN KEPULAUAN ARU

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI KEPULAUAN ARU,

bahwa untuk kelancaran penyelenggaraan angkutan
penumpang umum di jalan dan sebagai upaya peningkatan
mutu pelayanan, maka dipandang perlu untukmengatur tarif

angkutan penumpang dengan memperhatikan kepentingan
dan kemampuan masyarakat luas serta kelangsungan usaha

a.

penyedia jasa angkutan,
. bahwa sehubungan dengan Keputusan Pemerintah tentangb.

kenaikan harga bahan bakarminyak dan gunameningkatkan
kelancaran penyelenggaraan angkutan penumpang umum,
perlu menyesuaikan tarif angkutan penumpang umum,

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan
Peraturan Bupati tentang Penetapan Tarif Angkutan
Penumpang Umum di Wilayah Kabupaten Kepulauan Aru,

Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945:

. Undang-Undang Nomor 40 Tahun 2003 tentang2.

Pembentukan Kabupaten Seram Bagian Timur, Kabupaten
Seram Bagian Barat dan Kabupaten Kepulauan Aru di

ProvinsiMaluku (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2003 Nomor 155, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4350),



3. U ndang-U ndang  Nomor 22 T ahun  2009 ten tan g  Lalu L intas 

d an  A ngkutan  J a la n  (Lem baran Negara Republik Indonesia  

T ahun  2009 Nomor 96, T am bahan  L em baran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 5025);

4. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  

P em erin tahan  D aerah  (Lem baran Negara Republik Indonesia  

T ahun  2014 Nomor 224, T am bahan  L em baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 5587), sebagaim ana te lah  d iubah  

beberapa  kali te rak h ir dengan U ndang-U ndang Nomor 1 

T ahun  2022 ten tan g  H ubungan  K euangan A ntara  Pem erin tah  

P u sa t d an  Pem erin tah  D aerah  (Lem baran Negara Republik 

Indonesia  T ahun  2022 Nomor 4, T am bahan  L em baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 6757);

5. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 55 T ahun  2012 ten tan g

K endaraan  (Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  

2012 Nomor 120, T am bahan  L em baran Negara Republik 

Indonesia  Nomor 5317), sebagaim ana te lah  d iu b ah  dengan 

P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 30 T ahun  2021 ten tang

Penyelenggaraan B idang Lalu L intas d an  A ngkutan  Ja la n  

(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2021 Nomor 40, 

T am bahan  Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 

6642);

6. P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 74 T ahun  2014 ten tang

A ngkutan  J a la n  (Lem baran N egara R epublik Indonesia  

T ahun2014  Nomor 260, T am bahan  L em baran Negara 

Republik Indonesia  Nomor 5594), sebagaim ana te lah  d iubah  

dengan P e ra tu ran  Pem erin tah  Nomor 30 T ahun  2021 ten tan g  

Penyelenggaraan B idang Lalu L intas d an  A ngkutan  Ja la n  

(Lem baran Negara Republik Indonesia  T ahun  2021 Nomor 40, 

T am bahan  L em baran Negara Republik Indonesia  Nomor 

6642);

7. K epu tusan  M enteri P erhubungan  Nomor KM 89 T ahun  2002

ten tan g  M ekanism e P enetapan  Tarif d an  Form ula

P erh itungan  Biaya Pokok A ngkutan  P enum pang D engan 

Mobil B us U m um  A ntar Kota Kelas Ekonom i, sebagaim ana 

te lah  d iu b ah  dengan  P e ra tu ran  M enteri P erh u b u n g an  Nomor 

KM 52 T ahun  2006 ten tan g  P eru b ah an  a ta s  K epu tusan  

M enteri P erhubungan  Nomor KM 89 T ahun  2002 ten tan g  

M ekanism e P enetapan  Tarif d an  Form ula P erh itungan  Biaya

Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2009 tentang Lalu Lintas

dan Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2009 Nomor 96, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5025),

. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2014 Nomor 224, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah diubah

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 1

Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan Antara Pemerintah

Pusat dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 6757),

3.

4.

. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2012 tentang5.

Kendaraan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2012 Nomor 120, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5317), sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2021 tentang

Penyelenggaraan Bidang Lalu Lintas dan Angkutan Jalan

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 40,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

6642):
. Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2014 tentang6.

Angkutan Jalan (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun2014 Nomor 260, Tambahan Lembaran Negara

Republik Indonesia Nomor 5594), sebagaimana telah diubah

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2021 tentang

Penyelenggaraan Bidang Lalu Lintas dan Angkutan Jalan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 40,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor

6642):
. Keputusan Menteri Perhubungan Nomor KM 89 Tahun 2002

tentang Mekanisme Penetapan Tarif dan Formula

Perhitungan Biaya Pokok Angkutan Penumpang Dengan
Mobil Bus Umum Antar Kota Kelas Ekonomi, sebagaimana
telah diubah dengan Peraturan Menteri Perhubungan Nomor

KM 52 Tahun 2006 tentang Perubahan atas Keputusan
Menteri Perhubungan Nomor KM 89 Tahun 2002 tentang

7.

Mekanisme Penetapan Tarif dan Formula Perhitungan Biaya



Pokok A ngkutan  P enum pang  D engan Mobil B us U m um  A ntar 

Kota Kelas Ekonomi;

8. P e ra tu ran  D aerah  K abupaten  K epulauan Aru Nomor 4 T ahun  

2014 ten tan g  R etribusi Izin Trayek (Lem baran D aerah  

K abupaten  K epulauan Aru T ahun  2014 Nomor 4);

MEMUTUSKAN :

M enetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN TARIF 

ANGKUTAN PENUMPANG UMUM DI WILAYAH KABUPATEN 

KEPULAUAN ARU.

BAB 1

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

D alam  P era tu ran  B upati ini yang  d im aksud  dengan  :

1. D aerah adalah  K abupaten  K epulauan Aru.

2. Pem erintah Daerah adalah B upati sebagai u n su r  penyelenggara  

P em erin tahan  D aerah  yang m em im pin p e lak san aan  u ru s a n  Pem erin tahan  

yang m enjadi kew enangan  D aerah  otonom.

3. B upati adalah  B upati K epulauan Aru.

4. D inas P erhubungan  K abupaten  K epulauan Aru yang  se lan ju tnya  d isebu t 

D inas ad a lah  Perangkat D aerah  yang m enyelenggarakan u ru sa n  

Pem erin tahan  di b idang P erhubungan .

5. Trayek ada lah  lin ta san  k en d araan  berm otor u m u m  u n tu k  pelayanan  ja s a  

a n g k u tan  orang  dengan  m o b il/b u s  yang m em punyai asa l d an  tu ju a n  

perja lanan  te tap , lin ta san  te tap , jen is  k en d araan  te tap  d an  berjadw al a ta u  

tidak  beijadw al.

6 . A ngkutan ad a lah  perp in d ah an  orang  dari sa tu  tem pat ke tem pat lain  dengan 

m enggunakan  k en d araan  di ru an g  lalu  lin tas ja lan .

7. Tarif ad a lah  klasifikasi ba ran g  d an  pem bebanan  bea  m asu k  a ta u  bea  keluar.

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2

(1) M aksud d iben tuknya  p e ra tu ra n  b u p a ti ini ad a lah  u n tu k  m enetapkan  

s ta n d a r  ta rif a n g k u ta n  penum pang  u m u m  di K abupaten  K epulauan  Aru

(2) T u juan  d iben tuknya  p e ra tu ran  b u p a ti ini adalah  m em berikan  k em u d ah an  

d an  pelayanan  kepada  m asy arak a t u n tu k  m enggunakan  ja s a  an g k u tan

Pokok Angkutan Penumpang Dengan Mobil Bus Umum Antar

Kota Kelas Ekonomi,
8. Peraturan Daerah Kabupaten Kepulauan Aru Nomor 4 Tahun

2014 tentang Retribusi Izin Trayek (Lembaran Daerah

Kabupaten Kepulauan Aru Tahun 2014 Nomor 4),

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENETAPAN TARIF
ANGKUTAN PENUMPANG UMUM DI WILAYAH KABUPATEN
KEPULAUAN ARU.

BABI
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan :

1.

2.

(1)

(2)

Daerah adalah Kabupaten Kepulauan Aru.
Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur penyelenggara
Pemerintahan Daerah yang memimpin pelaksanaan urusan Pemerintahan

yang menjadi kewenangan Daerah otonom.

Bupati adalah Bupati Kepulauan Aru.

Dinas Perhubungan Kabupaten Kepulauan Aru yang selanjutnya disebut

Dinas adalah Perangkat Daerah yang menyelenggarakan urusan

Pemerintahan di bidang Perhubungan.

Trayek adalah lintasan kendaraan bermotor umum untuk pelayanan jasa
angkutan orang dengan mobil/bus yang mempunyai asal dan tujuan
perjalanan tetap, lintasan tetap, jenis kendaraan tetap dan berjadwal atau
tidak berjadwal.

Angkutan adalah perpindahan orang dari satu tempat ke tempat lain dengan

menggunakan kendaraan di ruang lalu lintas jalan.

4.

5.

6.

Tarifadalah klasifikasi barang dan pembebanan beamasuk atau bea keluar.7.

MAKSUD DAN TUJUAN
Pasal 2

Maksud dibentuknya peraturan bupati ini adalah untuk menetapkan
standar tarif angkutan penumpang umum di Kabupaten Kepulauan Aru

Tujuan dibentuknya peraturan bupati ini adalah memberikan kemudahan

dan pelayanan kepada masyarakat untuk menggunakan jasa angkutan



u m u m  yang am an , nyam an  dengan  ta rif  yang te rjangkau  se rta  m em ban tu  

k eb u tu h a n  pokok m asy arak a t d an  m encip takan  kestab ilan  harga

BAB II

BESARAN TARIF 

Pasal 3

(1) B esaran  ta r if  an g k u tan  penum pang  u m u m  ad alah  b erd asark an  

pertim bangan  h arga  sa tu a n  B ahan  B akar M inyak (BBM) pertam ina  dan  

p erh itungan  ja ra k  a n ta r  w ilayah di K abupaten  K epulauan Aru.

(2) Tarif penum pang  p ad a  k en d araan  u m u m  m au p u n  k e n d ara an  a ltem atif  

sebagaim ana d im aksud  pada  aya t (1) d ite tapkan  dengan K epu tusan  B upati.

(3) Bagi pela jar han y a  d ikenakan  50% (lima p u lu h  persen) dari tarif 

sebagaim ana d im aksud  pad a  ay a t (2).

BAB III

TARIF TAMBAHAN DAN PUNGUTAN LAIN 

Pasal 4

(1) P engusaha  a ta u  p e laku  ja s a  p en g an g k u tan  u m u m  d ilarang  m en en tu k an  

ta rif  tam b ah an  d a n /a ta u  p u n g u tan  lain  secara  sepihak.

(2) Tarif ta m b a h a n  d a n  / a ta u  p u n g u ta n  fain sebagaim ana  d im ak su d  p a d a  ay a t 

(1) d ikecualikan  p ad a  ja s a  pengangku tan  u m u m  yang m elewati 

s a ra n a /p ra s a ra n a  ja la n  yang k u ran g  m em adai yang d a p a t m enyebabkan  

resiko biaya tinggi d a n /a ta u  ad an y a  tam b ah an  m u a ta n  ba ran g  yang 

berlebihan.

(3) Pengecualian tarif tam b ah an  d a n /a ta u  p u n g u tan  lain  sebagaim ana 

d im aksud  p ad a  ayat (2) d ap a t d iberlakukan  setelah  d ikoord inasikan  dengan 

Pem da m elalui D inas.

BAB IV 

SANKSI 

Pasal 5

(1) P engusaha  a ta u  pelaku  u s a h a  ja s a  pengangku tan  u m u m  yang terbuk ti 

m em berlakukan  ta rif yang tidak  sesua i dengan  P e ra tu ran  B upati ini dan  

P e ra tu ran  P e laksananya  d ikenakan  san k si adm in istrasi.

umum yang aman, nyaman dengan tarif yang terjangkau serta membantu

kebutuhan pokok masyarakat dan menciptakan kestabilan harga

BAB II

BESARAN TARIF
Pasal 3

(I) Besaran tarif angkutan penumpang umum adalah berdasarkan

pertimbangan harga satuan Bahan Bakar Minyak (BBM) pertamina dan

perhitungan jarak antar wilayah di Kabupaten Kepulauan Aru.

(2) Tarif penumpang pada kendaraan umum maupun kendaraan alternatif

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dengan Keputusan Bupati.

(3) Bagi pelajar hanya dikenakan 50” (lima puluh persen) dari tarif

sebagaimana dimaksud pada ayat (2).

BAB III

TARIF TAMBAHAN DAN PUNGUTAN LAIN

Pasal 4

(1) Pengusaha atau pelaku jasa pengangkutan umum dilarang menentukan
tarif tambahan dan/atau pungutan lain secara sepihak.

(2) Tarif tambahan dan/atau pungutan lain sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) dikecualikan pada jasa pengangkutan umum yang melewati

sarana/prasarana jalan yang kurang memadai yang dapat menyebabkan
resiko biaya tinggi dan/atau adanya tambahan muatan barang yang
berlebihan.

(3) Pengecualian tarif tambahan dan/atau pungutan lain sebagaimana
dimaksud pada ayat (2) dapat diberlakukan setelah dikoordinasikan dengan
Pemda melalui Dinas.

BAB IV
SANKSI
Pasal 5

(1) Pengusaha atau pelaku usaha jasa pengangkutan umum yang terbukti
memberlakukan tarif yang tidak sesuai dengan Peraturan Bupati ini dan
Peraturan Pelaksananya dikenakan sanksi administrasi.



(2) Sanksi adm in istrasi sebagaim ana d im aksud  pad a  aya t (1) be ru p a  

pem bekuan  sam pai dengan p en cab u tan  izin trayek  a ta u  izin operasi dari 

B upati.

BAB V

PEMBINAAN, PENGAWASAN DAN PENGENDALIAN

Pasal 6

(1) Pem binaan, pengaw asan  d an  pengendalian  ta rif  a n g k u ta n  penum pang  

um um  d ilak san ak an  oleh D inas.

(2) Hasil pem binaan , pengaw asan  dan  pengendalian  sebagaim ana d im aksud  

pad a  ayat (1) d ilaporkan  kepada  B upati m elalui S ekretaris D aerah.

(3) Setiap k en d araan  an g k u tan  um um  diw ajibkan m en can tu m k an  ta rif  pada  

k en d araan n y a  dan  apab ila  tidak  m enaati d ap a t d ikenakan  sanksi 

sebagaim ana d im aksud  dalam  Pasal 5.

(4) Pengadaan  p ence takan  karcis d an  stiker m enjadi tanggung  jaw ab  D inas.

BAB VI

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 7

P e ra tu ra n  B upati ini m ulai berlaku  pad a  tanggal d iundangkan .

A gar setiap  orang m engetahuinya , m em erin tahkan  pengundangan Peraturan  

B upa ti ini dengan  penem patannya  dalam  B erita D aerah  K abupaten  K epulauan 

Aru.

D itetapkan  di Dobo

p ad a  tanggal 2. 'IffTL

BUPATI KEPULAUAN ARU

JOHAN GONGA

(2) Sanksi administrasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berupa

pembekuan sampai dengan pencabutan izin trayek atau izin operasi dari

Bupati.

BAB V
PEMBINAAN, PENGAWASAN DAN PENGENDALIAN

Pasal 6

(1) Pembinaan, pengawasan dan pengendalian tarif angkutan penumpang
umum dilaksanakan oleh Dinas.

(2) Hasil pembinaan, pengawasan dan pengendalian sebagaimana dimaksud

pada ayat (1) dilaporkan kepada Bupati melalui Sekretaris Daerah.

(3) Setiap kendaraan angkutan umum diwajibkan mencantumkan tarif pada
kendaraannya dan apabila tidak menaati dapat dikenakan sanksi

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5.

(4) Pengadaan pencetakan karcis dan stiker menjadi tanggung jawab Dinas.

BAB VIB

KETENTUAN PENUTUP
Pasal 7

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kepulauan
Aru.

Ditetapkan di Dobo

pada tanggal 2 0KTopee “DX

Aisi KEPULAUAN ARU/"

AN
—

JOHAN GONGA



D iundangkan  di Dobo 

pada  tanggal ^  Q \£\0 f^£|2

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KEPULAUAN ARU,

BERITA DAERAH KABUPATEN KEPULAUAN ARU 

TAHUN 1 0 1 f l  NOMOR \%

Diundangkan di Dobo

pada tanggal 2 0ktopee “KL

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KEPULAUAN ARU,

MOHAMAD DJUMPA

BERITA DAERAH KABUPATEN KEPULAUAN ARU
TAHUN 2011 NomoR 14


